1

第５２回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和６年７月２５日（木）１３時３０分～１６時１０分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，益子，大藪，リム，山田(雅)，内田，

西津，三井，山口，志水，平松，浅井，上田，秋山，山本(眞)，小山，坂本，

橋本(永)，井關，小林，山田（邦），篠田，牛越，矢部，橋本(慎)，道上，

の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松），岩澤（欠席：益川）

         オブザーバー：角間，松原，澤川

４ 第５１回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）東海国立大学機構大学教員の任期に関する規程の一部改正（案）について

   杉山評議員から，資料１に基づき，工学部の組織見直しに伴う改正について説明があり，

審議の結果，承認された。

（２）学生の懲戒処分について

    益子評議員及び山口評議員から，資料２に基づき，医学部から提出のあった，学生の懲戒

等処分案上申書の内容について説明があった。次いで，益子評議員から，運営会議で意見交

換を行った結果として，学長から提案した別の処分内容及びその理由について説明があり，

種々意見交換を行い，審議の結果，学長が提案した処分内容が承認された。

６ 報告事項

（１）令和５事業年度決算について

王評議員から，資料３に基づき，令和５事業年度決算について報告があった。

（２）令和６年度地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）について

王評議員から，資料４に基づき，令和６年度地域中核・特色ある研究大学強化促進事業

（J-PEAKS）の内容について報告があった。

（３）寄附講座の設置変更について

王評議員から，資料５に基づき，寄附講座の設置変更（１件）について報告があった。

（４）2024年度防災関係の取組み等について

杉山評議員から，資料６に基づき，昨年度の防災訓練で課題となっていた一次避難場所の

再検討に係る対応について報告があった。また，東海国立大学機構，岐阜大学及び各部局等

で2024年度に実施する防災に係る訓練・取組みについて報告があった。

（５）オープンアクセス加速化事業による論文投稿支援について

大藪評議員から，資料７に基づき，文部科学省補助金オープンアクセス加速化事業に機構

2

として申請を行い採択されたこと及び取り組みの一つとして戦略的APC 支援を行うことにつ

いて報告があった。

（６）大学教員の雇用について

議長から，資料８に基づき，雇用が決定した者（大学教員１件，特任教員１件）について

報告があった。

（７）運営会議報告について

議長から，資料９に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（８）役員会報告について

議長から，資料１０に基づき，役員会の審議・検討等の結果について報告があった。

（９）機構長報告について

松尾評議員から，資料１１に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

（１０）給与支給日の変更について

北﨑事務局次長から，資料１２に基づき，給与支給日の変更について意見照会したところ，

過半数代表者から意見等の提出があったため，対応方針等について報告があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，９月２６日（木）参集及びＷｅｂ会議により，１３時３０分から開催することと

された。

以 上